

Pressemeddelelse

Ny stor undersøgelse af danskernes syn på straf

Danskerne ved meget lidt om, hvordan domstolene dømmer. De tror, domstolene dømmer markant mildere, end de rent faktisk gør. Stillet over for konkrete sager og konkrete gerningsmænd idømmer danskerne selv mindre fængselsstraf, end domstolene gør i dag. I stedet ønsker danskerne straffe, der har en genoprettende effekt, f.eks. konfliktråd, samfundstjeneste og behandling – evt. kombineret med en betinget fængselsstraf.

Dette er nogle af hovedkonklusionerne i en ny undersøgelse af danskernes syn på straf. Undersøgelsen er gennemført af den uafhængige arbejdsgruppe vedrørende fremtidens straffe, som blev nedsat for to år siden på initiativ af Advokatrådet. Professor, dr.jur. Flemming Balvig har været videnskabeligt ansvarlig for gennemførelsen af undersøgelsen.

Ud over undersøgelsen har projektet resulteret i en stribe anbefalinger omkring straf fra eksperterne i arbejdsgruppen. Arbejdsgruppen består af nogle af de personer i Danmark, der har beskæftiget sig mest med straffeområdet.

”Undersøgelsen af danskernes syn på straf viser, at hvis man vil vide, hvad befolkningen virkelig mener om straf, så er man nødt til at gå i dialog med dem på et konkret og realistisk grundlag,” siger advokat Helle Lokdam, der har været formand for arbejdsgruppen og tilføjer:

”I undersøgelsen foretrækker folk i de konkrete sager ofte en anden type straf end fængsel, og der er de faktisk på linie med de anbefalinger, vi i ekspertgruppen kommer med. Vi kan straffe bedre end i dag og skabe større tryghed i samfundet, hvis vi holder op med at tænke, at straf er lig med fængsel.”

Advokatrådet nedsatte blandt andet arbejdsgruppen vedrørende fremtidens straffe, fordi debatten om straf ofte refererer til befolkningens retsfølelse. Advokatrådets formand, Sys Rovsing, siger:

”Det er godt, at også Justitsministeriet har støttet projektet. Undersøgelsen må ses som et fælles ønske om at blive klogere på befolkningens retsfølelse. Jeg har med interesse læst undersøgelsen og anbefalingerne fra den uafhængige arbejdsgruppe, og jeg er sikker på, at de vil få en betydning for de overvejelser, som politikere og andre, der beskæftiger sig med straffeområdet, gør sig. Vi har fået nogle oplysninger omkring befolkningens syn på straf, som vi ikke har haft tidligere, og det må kunne danne grundlag for en nuanceret debat om, hvordan vi skal straffe i Danmark.”

Fakta:**Arbejdsgruppen vedrørende fremtidens straffe:**

Advokat Helle Lokdam (formand)

Advokat Jakob Lund Poulsen

Advokat Hanne Rahbæk

Professor, dr.jur. Flemming Balvig

Lektor Beth Grothe Nielsen

Vicedirektør i Kriminalforsorgen Annette Esdorf

Seniorpartner i Right Management, Ole Ingstrup (tidl. fængselsinspektør i Danmark og leder af det føderale fængselsvæsen i Canada)

Fængselsinspektør Anne Marie Hecksher

Politimester Claus Jesper Nørøxe

Juridisk konsulent Mads Bundgaard Larsen (sekretær).

Projektet er støttet af:

Justitsministeriets forskningspulje

Margot og Thorvald Dreyers Fond

Hotelejer Andreas Harboes Fond

Undersøgelsen og anbefalingerne:

Al materialet kan findes på www.advokatsamfundet.dk under Om os selv og Rapporter.

Yderligere oplysninger:

Advokat Helle Lokdam, formand for arbejdsgruppen vedrørende fremtidens straffe: 33 14 51 45 eller 29 99 44 48.

Professor, dr. jur. Flemming Balvig, videnskabeligt ansvarlig for undersøgelsen af danskernes syn på straf: 35 32 33 25 eller 21 69 39 50.

Formand for Advokatrådet, Sys Rovsing: 72 27 00 00 eller 25 26 33 96.